
1 Ano IX  nº  2940
São Paulo, quarta-feira

Pregão:
07/08/12

Abertura
08/08/12 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola/Alvorada 10   150,00 150,00 150,00 - 2.700        2.700                 
Carioca Pérola 9,5  145,00    145,00 145,00  - 2.250        2.250                 
Carioca Pérola 9  135,00    135,00 135,00  - 3.600        2.700                 
Carioca Pérola 8  120,00    120,00 115,00  -4,17% 4.050        2.250                 
Carioca Pérola/Juriti/Iapar 7  110,00    110,00 110,00  - 1.800        1.800                 
Carioca Pérola/Juriti/Iapar 7    90,00      90,00 90,00    - 1.350        1.350                 
Feijão Preto 9  135,00    135,00 135,00  450           450                    
Feijão Preto 7    110,00 115,00  700           700                    

15.750       13.050                 
1.150         1.150                   

Carioca 
Paracatu MG 135,00
Unai MG 135,00
Lagoa Formosa MG 115,00-130,00
Patos de Minas MG 115,00-130,00

SP 130,00
Cristalina GO 130,00

VITÓRIA KICALDO DO LAR MARCA PRÓPRIA
ATACADÃO 3,69       
BOM PREÇO 4,68       3,88                   
CARREFOUR 4,69       
EXTRA 3,29     4,39          
PÃO DE AÇÚCAR 4,73     3,58       
SUP. ARCO-IRIS 3,89       
SUP. STYLLO 4,25       
TODO DIA

10 Calmo
9

130,00 

240,00R$             

220,00R$             
220,00R$             

Jalo Extra 
Rajado Bola

160,00R$             
220,00R$           

3,88                     

4,28    

4,38                 

3,88                 

MEU BIJU QUALITÁ

3,89                 
4,29                 

4,59    3,98                     
3,99                     3,99             

3,85                 

4,73                 
4,39                 

VARIEDADE 

PESQUISA DE MERCADO
CIDADE: Recife-PE        VARIEDADE:  Preto    TIPO:  1       DATA: 06/08/2012

200,00R$           
200,00R$           

Vermelho - Nacional 180,00R$             

Rajado Cavalo

CAMILTURQUESA
PREÇO

Rosinha

3,99                     
3,99                     3,99             

Calmo

Variedade 

Total de Preto 
Preços ao produtor 

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 06/08/2012

200,00R$             
Cidade - UF

Vargem Grande Do Sul
150,00R$             Feijão de Corda-sempre verde 

Bolinha Canarinho Extra 

65,00R$               

150,00R$             

Fradinho
140,00R$           
60,00R$             

Feijão de corda - canapú 150,00R$             

140,00 

7
6

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

8  agosto, 2012

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$FEIJÃO COR

MOVIMENTO DE MERCADORIA

GRÃO

CLASSIFICAÇÃO 

4,44                 

PAINEL DE ANÚNCIO PAINEL DE ANÚNCIO
Há três gerações trabalhando com

empacotamento de ARROZ e FEIJÃO, a
família DONA COTA tem como princípios 

princípios 
básicos da equipe a honestidade, o
aprimoramento com a produção e o 

ao cliente.

Site: www.feijaodonacota.com.br
E-mail: falecom@feijaodonacota.com.br

GOIÂNIA - GO
Central de atendimento: (62) 3296-1769

Total de carioca 

140,00R$           

9 Calmo
8 Calmo

Min.

Total de cores 

Branco Argentino 

Máx.

Calmo
Calmo
Estável

Preços Nominais 
Fonte: PRODUTORES 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 06/08/2012

Estável

Site: www.negociosemercado.com.brR: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2  Brás São Paulo - SP  Contato:   11   3326-5185
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,

VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% jul 11
CARIOCA 10 2,04 -5,16 33,62        116,00               
CARIOCA 9 0,00 28,57        112,00               
CARIOCA 8 -8,20 24,49        98,00                 
CARIOCA 7 7,84 0,00 22,89        83,00                 
CARIOCA 6 (4,40)     10,98        82,00                 
CARIOCA 5 - (100,00)     67,00                 
PRETO T1 -6,90 0,69 (8,16)        90,00                 
PRETO T2 -100,00 1,45 (11,11)       79,00                 

COMENTÁRIO:
Com as operações de venda no pregão girando com sobras da semana, o mercado permanece calmo. As
vendas realizadas hoje só foi possível, devido alguns ajustes que os corretores realizaram no padrão, como as
mercadorias comercial com classificação (8-8), com pedida desde o início da semana em R$ 125,00 por saca,
nesta madrugada as vendas chegaram ao mínimo de R$ 115,00-120,00 por saca. Com sobras diárias esta
redução é praticamente uma obrigação, tendo em vista que as "cargas" disponíveis na zona cerealista já estão
gerando despesas.
A procura por mercadorias extras continua fraca, e sem ter para quem fornecer os corretores permanecem no
aguardo de uma melhora na procura para tentar alguma negociação. Com as fracas negociações vale
ressaltar que os preços dos feijões extra com classificação entre (9-9 / 9-9,5 e 10-10) estão nominais..
Por outro lado, os comerciantes tem conhecimento das mercadorias que estão disponíveis na zona cerealista,
deixam o pregão na certeza de que se ocorrer uma necessidade de repor ao longo do dia, o abastecimento é
garantido.  

140,00                 

87,00                   

07 08 2012

138,00

91,00

144,00

90,00               
102,00                 

122,00

135,00             

135,00             135,00                 144,00
150,00             

112,00                 

145,00                 

102,00110,00             

147,00 155,00
jul 12

8  agosto, 2012
ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO

Fonte: Pregão - Zona Cerealista 
ÚLT. SEMANA

Site: www.negociosemercado.com.brR: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2  Brás São Paulo - SP  Contato:   11   3326-5185


