

BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO

8 agosto, 2012

									8 8	agosto, 2012	
Valores expressos em (R\$) durante o pregão											
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h											
	CLASSI	CLASSIFICAÇÃO COTAÇÃO / D				ÁRIA		TENDÊNCIA	MOVIMENTO DE MERCADORIA		
			Pregão:	Abertura				DE			
FEIJÃO	COR	GRÃO	07/08/12	08/08/12	MIN. R\$	MÁX.R\$	Var. (%)	MERCADO	ENTRADA	SOBRA	
Carioca Pérola/Alvorada	10	10	150,00	150,00		150,00	•	Calmo	2.700	2.700	
Carioca Pérola	9	9,5	145,00	145,00	140,00	145,00	-	Calmo	2.250	2.250	
Carioca Pérola	9	9	135,00	135,00	130,00	135,00	-	Calmo	3.600	2.700	
Carioca Pérola	8	8	120,00	120,00		115,00	-4,17%	Calmo	4.050	2.250	
Carioca Pérola/Juriti/lapar	7	7	110,00	110,00		110,00	-	Calmo	1.800	1.800	
Carioca Pérola/Juriti/lapar	6	7	90,00	90,00		90,00	-	Calmo	1.350	1.350	
Feijão Preto		9	135,00	135,00		135,00		Estável	450	450	
Feijão Preto		7		110,00		115,00		Estável	700	700	
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP						Total de cores					
PRAZO MÉDIO DE 15 - 20 DIAS					Total de carioca		15.750	13.050			
					Total de Preto 1.150			1.150			
Preços Nominais					Preços ao produtor						
Fonte: PRODUTORES					Fonte: Produtores - Tipo 1						
Valores em R\$	p/ saca c					Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 06/08/2012					
Variedade		M	in.	Máx		Cidade - UF				Carioca	
Bolinha Canarinho Extra				R\$	200,00			MG		135,00	
Branco Argentino				R\$	150,00	Unai		MG		135,00	
Feijão de corda - canapú		R\$	140,00	R\$	150,00			MG		115,00-130,00	
Feijão de Corda-sempre verde		R\$	140,00	R\$	150,00			MG		115,00-130,00	
Fradinho		R\$	60,00	R\$	65,00	Vargem Grande Do Sul SP			130,00		
Jalo Extra				R\$	160,00	Cristalina	a	GO		130,00	
Rajado Bola		R\$	220,00	R\$	240,00						
Rajado Cavalo		R\$	200,00	R\$	220,00						
Rosinha		R\$	200,00	R\$	220,00		_				
Vermelho - Nacional				R\$	180,00						

PESQUISA DE MERCADO										
	CIDADE: Recife-PE VARIEDADE: Preto TIPO: 1 DATA: 06/08/2012									
	PREÇO									
VARIEDADE	TURQUESA	VITÓRIA	KICALDO	CAMIL	MEU BIJU	QUALITÁ	DO LAR	MARCA PRÓPRIA		
ATACADÃO	3,85		3,69							
BOM PREÇO	3,88		4,68	4,28				3,88		
CARREFOUR	3,89		4,69	4,59	3,98					
EXTRA	4,29	3,29			3,99	3,99	4,39			
PÃO DE AÇÚCAR	4,73	4,73	3,58		3,99	3,99				
SUP. ARCO-IRIS	4,39		3,89		3,99					
SUP. STYLLO	4,38		4,25		3,88					
TODO DIA	4,44									



PAINEL DE ANÚNCIO

Há três gerações trabalhando com empacotamento de ARROZ e FEIJÃO, a família DONA COTA tem como princípios princípios

básicos da equipe a honestidade, o aprimoramento com a produção e o ao cliente.

Site: www.feijaodonacota.com.br E-mail: falecom@feijaodonacota.com.br GOIÂNIA - GO

Contato: 11 3326-5185

Central de atendimento: (62) 3296-1769



BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO

8 agosto, 2012

Contato: 11 3326-5185

.=.							J , -			
ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO										
Fonte: Pregão - Zona Cerealista										
VARIEDADE	07 08 2012	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR.%	jul 12	VAR%	jul 11			
CARIOCA 10	150,00	2,04	147,00	-5,16	155,00	33,62	116,00			
CARIOCA 9	135,00	0,00	135,00		144,00	28,57	112,00			
CARIOCA 8			112,00	-8,20	122,00	24,49	98,00			
CARIOCA 7	110,00	7,84	102,00	0,00	102,00	22,89	83,00			
CARIOCA 6	90,00		87,00	(4,40)	91,00	10,98	82,00			
CARIOCA 5				-		(100,00)	67,00			
PRETO T1	135,00	-6,90	145,00	0,69	144,00	(8,16)	90,00			
PRETO T2		-100,00	140,00	1,45	138,00	(11,11)	79,00			
		,	,	,	- 71	\ ',''	,			

COMENTÁRIO:

Com as operações de venda no pregão girando com sobras da semana, o mercado permanece calmo. As vendas realizadas hoje só foi possível, devido alguns ajustes que os corretores realizaram no padrão, como as mercadorias comercial com classificação (8-8), com pedida desde o início da semana em R\$ 125,00 por saca, nesta madrugada as vendas chegaram ao mínimo de R\$ 115,00-120,00 por saca. Com sobras diárias esta redução é praticamente uma obrigação, tendo em vista que as "cargas" disponíveis na zona cerealista já estão gerando despesas.

A procura por mercadorias extras continua fraca, e sem ter para quem fornecer os corretores permanecem no aguardo de uma melhora na procura para tentar alguma negociação. Com as fracas negociações vale ressaltar que os preços dos feijões extra com classificação entre (9-9 / 9-9,5 e 10-10) estão nominais..

Por outro lado, os comerciantes tem conhecimento das mercadorias que estão disponíveis na zona cerealista, deixam o pregão na certeza de que se ocorrer uma necessidade de repor ao longo do dia, o abastecimento é garantido.